Dis-moi, je te prie: si tu avais dérobé à ton église un
 calice, une pale ou quelque autre objet utile et précieux
 du mobilier, et si tu me le rapportais en me demandant
 conseil, quelle meilleure réponse pourrais-je donner que
 celle-ci: « Va remettre ton larcin où tu l'as pris! » Eh
 bien! tu as dérobé à ton église un objet autrement néces-
 saire et utile: toi-même! Penses-tu pouvoir te sauver
 — sans parler du fait que tu es déjà coupable de par-
 jure — si tu ne restitues pas à ton église ce que tu lui as
 volé: toi-même?

Mais je reviens à ma propre personne, et je reviens là
 d'où j'étais parti: je suis effrayé à la pensée du jugement;
 je suis effrayé à la perspective de la lecture du livre de
 vie; je suis effrayé d'avance par le visage et le regard
 de tant de saints devant lesquels on ouvrira et on lira,
 outre ma charte de profession, l'énorme livre de ma
 honteuse vie. O mes frères, ô genre humain, malheureux
 fils d'Adam, que faire et que dire en ce terrible jour?
 Misérable moi-même, je donne ce conseil à d'autres misé-
 rables: crions tous ensemble:

« Souviens-toi, auteur de notre salut, que jadis, en nais-
 sant de la Vierge immaculée, tu as pris la forme de
 notre corps¹! »

479 sacramentum Y: sacramenta T || 481 calicem om. l || 491 lectio et
 om. T

1. Noël, à Vêpres; Hymne: *Christe Redemptor gentium*. Cf. *Sermon* 10,
 f° 25v.

SERMON XXII ¹

(Le débat de Miséricorde, Vérité, Justice et Paix)

SERMO XXII ¹

Misericordia et Veritas obuauerunt sibi; Iustitia et Pax osculatae sunt ^a.

Peccauerunt regi Pharaoni duo serui eius : pistor et pincerna ^b. Quorum alterum, ut timorem seruis incuteret et iustitiae suae rigidam districtamque censuram cunctis ostenderet, suspendio interemit, et paut in cruce coruos; alterum, ne immisericors et inclemens putaretur, data uenia, pristino reddidit miseratus officio.

10 Sic, sic Domino Deo nostro serui peccauerunt : homo et diabolus. Quorum alterum, iram suam uolens ostendere, Dominus tradidit ignibus gehenninis sine fine torquendum; alterum, *diuitias suae bonitatis* ^c ostentans, reddit primae gratiae eumque a peccato et poena peccati mirabiliter liberat. Mirabiliter inquam. Verum, ut huius liberationis mirabilis modus plenius et iucundius innotescat, colloquium quatuor caelestium Dominarum, Misericordiae dico et Veritatis, Iustitiae et Pacis, tractare et in medium propalare fert animus ².

20 Et primo quidem combinatae sunt ut Misericordia Veritati, Iustitia Paci, illa obuiet, haec osculum ferat; Misericordia igitur et Veritas obuauerunt sibi, et quasi ex condicto Pax et Iustitia conuenerunt. Si uero locum